

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả rà soát vướng mắc liên quan đến
quy định của các thông tư**

Thực hiện Công văn số 1262/STP-VB&XLVPHC ngày 23/11/2022 của Sở Tư pháp về việc thực hiện rà soát vướng mắc các thông tư; qua rà soát quy định của các thông tư liên quan đến ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện, UBND huyện Tuy Phước báo cáo các tồn tại, vướng mắc như sau:

1. Lĩnh vực Tư pháp (*Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện*)

- Theo quy định tại khoản 11 Điều 4 về chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tư pháp quy định: “*Thực hiện các nhiệm vụ về trợ giúp pháp lý theo quy định pháp luật*”. Tuy nhiên, thực tế hiện nay nhiệm vụ trợ giúp pháp lý được giao cho các Trung tâm trợ giúp pháp lý của cấp tỉnh thực hiện và các trung tâm này do Sở Tư pháp quản lý. Do đó, kiến nghị bỏ quy định chức năng, nhiệm vụ này đối với Phòng Tư pháp cấp huyện.

- Tại điểm a khoản 14 Điều 4 về chức năng, nhiệm vụ Phòng Tư pháp về chứng thực có quy định:

“*a) Thực hiện chứng thực bản sao giấy, bản sao điện tử từ bản chính, chứng thực chữ ký (bao gồm cả chữ ký người dịch) và chứng thực hợp đồng, giao dịch thuộc thẩm quyền của Phòng Tư pháp theo quy định của pháp luật;*”. Đề nghị bỏ quy định Phòng Tư pháp phải thực hiện chức năng chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực hợp đồng, giao dịch vì:

Một là, chức năng này đã được chuyển giao 100% về cho cấp xã thực hiện (trừ chứng thực chữ ký người dịch);

Hai là Phòng Tư pháp hầu hết ở cấp huyện biên chế không nhiều, một mặt nằm tại trung tâm các cơ quan hành chính của cấp huyện, do đó thường xuyên phải tiếp nhận và thực hiện công tác chứng thực này dẫn đến quá tải cho Phòng Tư pháp cấp huyện.

- Tại khoản 23 Điều 4 về chức năng, nhiệm vụ quy định: “*Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật*”. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền làm rõ nội dung này, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét quy định theo hướng “*thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến lĩnh vực ngành mình quản lý hoặc các nội dung có tính chất liên ngành đòi hỏi có sự phối hợp của các ngành, trừ trường hợp*

không thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành nào thì Chủ tịch UBND các cấp xem xét giao cho cơ quan phù hợp nhất”. Trường hợp văn bản pháp luật của cấp trên đã giao cụ thể chức năng, nhiệm vụ của một cơ quan nhất định thì không thể giao cho một cơ quan khác thực hiện thay.

2. Lĩnh vực Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Hiện nay, các cơ quan này được tổ chức theo ngành dọc tại cấp huyện việc quy định chức năng, nhiệm vụ do nhiều Bộ khác nhau cùng quy định, mỗi Bộ quy định một chức năng, nhiệm vụ riêng cho ngành mình đối với cơ quan cấp huyện, không còn hình thức Thông tư liên tịch giữa các Bộ. Trong khi đó, một số chức năng, nhiệm vụ chung tương tự nhau nhưng không được tất cả các bộ quy định thì không thể gộp lại thành chức năng chung của Phòng chuyên môn đó. Ví dụ: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ do 4 thông tư của 4 Bộ (Khoa học công nghệ, Công Thương, Giao thông vận tải và Xây dựng) cùng quy định trong đó 3 bộ có quy định 1 chức năng, nhiệm vụ giống nhau, trong khi đó 1 Bộ không quy định, như vậy không thể lấy đó làm chức năng chung của Phòng được. Trường hợp tách riêng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của từng thông tư thì lại trùng lặp. Kiến nghị, đối với các cơ quan mà chức năng, nhiệm vụ do nhiều Bộ khác nhau cùng quy định nên có sự phối hợp để thống quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan này.

Trên đây là kết quả rà soát của UBND huyện Tuy Phước, gửi Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam